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A nógrádmegyei nemzeti intézet 

elhatározta, hogy egyes helyeken népkönyvtá­
rakat fog felállítani. A nemzeti intézetnek szóm­
ban nincs annyi vagyona, hogy azt minden 
községben tehetné; de feltesszük, hogy azon 
könyvtárakat, melyek egyes községekben fel fog­
nak állíttatni, azokat segélyezni fogja. Tanítóink­
hoz intézzek jelen sorainkat, akik most a szün­
idők alatt gondolkozhatnának azon fontos théma 
felett, hogy miként és milyen módon lehetne a 
községeket hozzájuttatni ily népkönyvtárakhoz l

Égető szükség van erre népünk mivelése 
tekintetéből.

Szeretjük elhitetni magunkkal és a világ­
gal, hogy nemzetünk műveltségi foka közel áll 
Európa más népeinek műveltségéhez. Az Önbi­
zalom szép bármely nemzetnél, de a túlságos 
önhittség kárára válik akár egyeseknek, akár a 
nemzetnek, mert ezáltal nagyítva látjuk jó tu­
lajdonainkat, mig a legnagyobb fogyatkozások 
is ismeretlenek maradnak előttük miatta.

El kell Ismernünk, hogy a mi népünk szép 
lialadást tanúsított csak a közelmúltban is a mű­
veltség dolgában; pirulva kell azonban beválta­
nunk, hogy távolról sem vagyunk képesek a 
nyugati népek műveltségét meg is közelíteni.

Téved az, a ki nemzetünk műveltségi ál­
lapotát egyes kiváló képességű jeleseink tehet­
sége után mérlegeli. Ha vannak is némely ki­
tűnőségeink, a kik nemzetünknek dicsőséget 
szereztek és szereznek, a kiket tőlünk irigyel a 
világ: abból nem következik, hogy az egész 
nemzet oly müveit volna, mint a minőnek len­
nie kellene.

Ha felhangzik népünk -müveletlensége miatt 
a méltó panasz, az intézők rögtön előállnak 
azon mentségükkel, miszerint a műveltség ter­
jesztésére ők többet nem tehetnek a nemzet 
szegény volta miatt. Kétségtelen dolog, hogy 
olyan nyomasztó viszonyok közölt élő nemzet, 
mint a minő mi vagyunk, nem -tehet meg min­
dent arra nézve, hogy a nép kellően mivelőd- 
jék. De az is áll, hogy népűnk épen azért sze­
gény. mert műveletlen, tudatlan, - Óriás hibát 
köveinek el az intéző körök akkor, midőn bő­
kezűen szórják el a néptől behajtott millókat 
kevésbbé hasznos, vagy nélkülözhető czélokra; 
de a tanügyi dolgoknál szükmarkúan járnak el.

Azt a mulasztást, a mi a nép oktatásánál 
elkövetve lett, némileg jó olvasmányoknak a nép 
kezeibe való juttatása állal pótolhatjuk. A kinek 
csak kevés pacdagogiai ismerete van is, elfogja 
ismerni, miszerint a népet hasznos olvasmányok 
által oly mértékben művelhetjük, hogy azt mils 
módon és eszközökkel elérni nem vagyunk ké- 
posek.

A jó olvasmányok terjesztése állal a mily 
hasznos eredményt érhetünk el, sokkal több kárt 
csinálnak a nagy számmal forgalomban lévő 
ponyvái termékek. Ezek a fűzfapoéták által ősz- 
szetákoll ostobaságok nem kicsinyelhető aka­
dályai a nép .műveltségben való előmenetelének. 
A ponyvákon áruitatni szokott fűzetkék mig a 
szerzők és kiadóknak valóságos kincses bányái, 
addig a nép között terjesztik a babonát, tudat­
lanságot. Elszomorodik a jobb érzésű ember 
lelke, ha tapasztalja, hogy a nép ma is képte­
lenségeket hisz. Ma a babona hivésc csaknem 
oly mértékben megvan, miirt azelőtt pár száz 
évvel. Mily érzést kellhet egy tudatlan fiatal 
emberben oly história olvasása, mely a gaz 
tettéért bitóra juttatott gonosztevőt mártírrá 
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Ha a nép érdeke forog szóban, kihez for­
dulhatnánk annak előmozoitásáért f Bizonyosan 
a tanítókhoz első sorban! Azokhoz a tanítók­
hoz, kikel a társadalom oly kevéssé jutalmaz 
ntjhéz és magasztos fáradozásaiért. Hozzájuk 
szólunk most is, midőn kérjük a nemzet nevé­

ben, alakítsanak olvasó egyleteket, népkönyv­
tárakat !

Nem könnyű a feladat, melynek teljesíté­
sére ezúttal felhívják tanítóinkat, de szeretjük 
remélni, hogy űgybuzgóságuk legyőzi a kö­
zönyt, melylyel mindannyiszor meg kell küzde­
niük, valahányszor a népért tesznek valami jót. 
Mintha hallanék egyesek tagadó szavait, halta- 
nók a tdjesithetetlenség mellett való érvelése­
ket. Nézzék csak tanító urak, mennyi pénzt ál­
doz a nép a ponyvái dolgokra, csak ennek 
felét nyerjék meg a néptől a népnek, lesz 
könyvtár, lesz kinek olvasni, mely fáradságokért 
hálával adózik a jövő nemzedék.

Palásthy Pál püspök bérmautja.

A keresztény hitélet szempontjából ép úgy, mint 
társadalmi életünk vallás-erkölűi impulsusii illetőleg 
maradandó emlékű lesz azon nyolca nap, melyet mélt. 
és főtiszt dr. Palásthy Pál úr sárepláni felszentelt 
püspök, esztergomi kanonok, mint a főmagasságu bí­
boros herczeg-primás Simor János esztergomi ér­
sek küldöttje megyénk vadkerti, izécsényi éj kékkői 
esperességi kerületeiben a bérmálás szentségének kiosz­
tása végett junius hó 20-tól 28-ig körünkben töltött

A magas műveltségű főpap nem volt előttünk 
idegen, mert múlt év őszén, midőn a b.-gyarmati ka th. 
templom harangjait felszentelé, már volt hozzá szeren­
csénk; s másodszori megjelenése csak annál inkább 
érdekelte ez illető intelligens köröket, s azonkép a pol­
gárságot és a népet is, mert ritka fényes tulajdonai, 
nyílt szive és nagy elméje első ittléte alkalmából már 
fel voltak lárva elöltünk, részben közkincsünkké váltak.

Megyénkben időzése alatt ő méltósága, ezúttal is 
magas küldője a herczeg-primás otthonában Dejtáron 
volt szállva, onnan intézte znindetmsp reggelén kirán­
dulásait az egyes nagyobb parochiákba a bénnálás vé­
gett, és pedig első nap: junius 21-éu Vadkertre, más­
nap B.-Gyarmalra, hétfőn Szécsénybc, kedden Endre- 
fal vára, szerdán Kékkőre, csütörtökön junius 2G-án 
Szklabonyára, pénteken pedig befejezésül Varbóra.

Kíséretében, mint az püspöki méltóságát megilleti, 
kezdettől fogva olt voltak a járások főszolgabírói, igy 
a. b.-gyarmatiban B a i n t n e r Arnold ur; volt to­
vábbá a kerületi papság; titkárául pedig Eilner 
Elemér esztergomi jeles képzettségű karkáplán szolgált.

S noha érdekes volna a bérmaut minden részle­
tét leírni, de közvetlen tudomással csak a b.-gyarmati­
ról bírván, fővonásaiban ezúttal erről szólunk.

A város birája Reményi Károly úr többek 
óhaját találta el,. midőn a jeles főpap ünnepélyes fo­
gadtatása végett egy szúkebb bizottságot alakítva an­
nak buzgó közrehatásával a kellő intézkedéseket idejé­
ben megtevé.

S városunk azczulata junius 22-én már korareg­
gel ugyancsak ünnepies vala; amerre a szem latoit, a 
hosszú főnlcza minden háza lobogó-diszben úszott Itt 
elterülő s kis városokban párját ritkító boulevárdunk 
sétányain csoportonként helyezkedtek el, lobogóik alatt 
a fiú és leányiskolák vidám, kedves növendékei; majd 
az önkényles polgári lűzollóegylel, valamint a dalegylet 
tagjai is, mindkettő igazi diszlobogója alatt. S már itt 
megemlíthetjük, hogy ezen kél egyletünk az ünnep al­
kalmából egy-egy uj babérlevéllel gyarapította érdem- 
koszonijáL amennyiben a tűzoltók élükön Schultz 
Lajos és Hábor Sándor parancsnok urakkal, úgy a 
templomban, mint kívül is, az ezekre menő nép között, 
a szép rendet úgyszólván egyedül tartották fenn; a 
dalegylet pedig, kiegészítve a női .dalkör . bájos -tagjai- 
és több itiOkedvelővel. a bérmálisi szent mise alatt, 
úgynevezett zenés-misével magasztalta az ural, emelte 
az áhítatot.

Nyolcz óra volt, midőn a városházától tíz úri fo­
gaton, a bíró úr vezetése alatt megindult azon küldött­
ség, mely a püspök ural B.-Gyarmat határán, a kővári 
fordulónál fogadni volt hivatott. Nem kellett sokáig 
várakozniok, midőn a fasoros szép országúton feltűnt 
a diszmagyarban fellépő főszolgabíró úr fogata; utánna 
a vármegyei daliás két huszár s őket követőleg a her­
czeg-primás négyes hintájában maga az ősz püspök.

A küldöttség láttára a püspök úr kíséretével együtt 
megállóit, sőt fogatából is kiszállva: Dicsértessék a Jé­
zus Krisztus* szavakkal köszöntött; mire a városbiró 
következőket monda:

Méltóságos és Főlisztelcndő Püspök Úr!

Nemcsak a keresztény hivő buzgalmával, de a 
lelkesült flu szeretőiével siettünk mai napon Méltóságod 
elé mi, akiket múlt évben megjelenésével s főpásztori 
atyai szivének kitárásával Méltóságod örök bálára kö­
telezett leK

S miként igaz az, hogy iguoti nulla cupidó, azon­
kép bizonyos, hogy megismert nagy férfiak viszontlá­
tása után, s betölt, íme, a mi vágyunk. Köszönet érte 
első sorban kegyelmes főpasztorunk a bíboros herraeg- 
primásnak, de köszönet Méltóságodnak is, mert a fő- 
áldomagy küldő szózatát bizonyára egyéni készségével , 
követe.

Kívülünk üdvözlik még Méltóságod jttlét őszhang - 
ban azon harangok, melyeket lelkünk üdvére a múlt 
év folyamán volt kegyes Méltóságod megszentelni. 
' Azon alkatommal Méltóságod ihleteit szent sza­
vával, hitíelekezet külömbség nélkül elragadta városunk' 
polgárait; joggaLinondhatom tehát az összes polgárság 
nevében: Isten hozta Méltóságodat szeroncsésen váro­
sunkba !

A küldöttség egy szív és lélekkel éltette a bíró 
üdvözlése viszhangjaként a püspök urat, ki viszont meg­
hatott szavakban adott kifejezést köszönetének a szívé­
lyes fogadtatásért. Örömmel jött, úgymond, hogy * 
főpásztortól nyert küldetésének elegei legyen, s erősítse 
a zsenge hívekben a hit malasztját, mely nélkül se állam, 
se község, se család, se egyén igazán boldogulni nem 
képes. B.-Gyarmat város kitüntető szívessége, úgy a 
tavalyi, mint az ezultali, mindenkor legkedvesebb em­
lék és vigasztalás lesz öreg napjaiban. Isten áldását 
kívánta ezután városunk ás minden maradandó lakó­
jára, s kezel szorított a küldöttség vezetőjével.

Mijd megindult a díszkocsikor s a fennebb már 
leírt tömegek hullámzó éljenzése, mozsár Lövések a a 
harangok zúgása közt vonult be a hírneves püspök, 
kiről hírlapírói kedves kötelességünknek ismerjük ehelyti 
megjegyezni, hogy közvetlenül nógrádmegyei útja előtt 
jeleni meg tőle újabban is egy könyv, mely történet­
írói hazafias gondolkozásának újabb jeléül szolgál.

Mit írjunk magáról a bérmálásról, az egyházi 
ünnepélyek, — a főpászlor állal mondott szent mise 
és prédikáczióról, valamint azon apostoli bazgóságról, 
hogy mindezek után közel ezer kalholiktunak adta fel 
ö méltósága egyenként a malaszt szent kenetéi 1 Lapunk 
sok oldalról igénybe vett különben is szűk tere lehel­
lenné teszi a részletes leírást A predikácziól illetőleg 
tehát jellemzésül csak annyit még, hogy találó volt 
egyik komolyan gondolkozó intettigens férfiú azon meg­
jegyzése, hogy soha ő még ily szépen a malaszt 
fejtegetését nem halottá, mint most a püspök úrtól.

Közel déli egy óra volt, mire ó méltósága a temp­
lom külső terén befejező áldást adva, a plébánia lakba 
vonult, s bámulatos, hogy annyi munka, oly nagy be­
széd és ténykedés után, bár aznap- még nőisem vett 
magához, még mindig lélekvidor és erősnek látszott a . 
püspök úr.

Rövid reggelizés után fogadta a tisztelgő küldött­
ségeket, igy a helybeli kath. iskolaszéket V a n n a y 
Ignácz ügyyéd úr vezetése, az önk. tűzoltókat pedig 
Schultz Lajos főparancsnok úr vezetése alatt; tnin- 
denikhez üdvözlő beszédeikre méltatólag és bátorítólag 
gyönyörűen felelvén. Kár, hogy az ő jeles mondásait 
helyszűke és gyorsíró hiányában meg nem örökíthet­
jük. Vauuay úr különösen is kiemelte beszédében. hogy 
mennyire lekötelező ő emtiaja bíboros főpapunk leány­
iskolái nemes alapítványával városunkat, s kérte a püs­
pök urat, hogy legyen hálánk szives tolmácsa érsekünk 
előtt

Barátságos fényes lakoma zárta be plébánosunk 
ft lluttoviszky Károly úr vendégszerető asztalá­
nál az ünnepélyt, amidőn is a pohirköszöntők kezde­
tüket vették a házigazdának ő emtiája a bibornok-érsek 
egészségére mondott jókivánataival; majdScitov- 
szky János alispánunk éltette igen találó szép szavak­
ban a püspök urat, aki részéről kilerjeszkedőleg sok 
érdekes dologra, élteié a házigazdát Volt persze még 
számos felköszöntő Sándor Géza törvszéki elnök, dr. 
M el icher Ferencz kir. ügyész, R e tn é n v i Károly 
vbiró. ngos Farkass Mihály esperes, Yfjesna.r. 
Mihály-honv. őrnagy, S"chül ti*Lajos és többek ré­
széről.

A püspök úr d. u. 5 órakor távozott harangzú­
gás és mindnyájunk szives jó kívánatéi közi a város­
ból, hogy másnap reggel, újból kezdje fáradságos ut­
jai, ezúttal Szécsény felé, hol — mint halljuk 
szintén igen szép ovátiókkal fogadták.

Laszkáry Gyula felügyelő beigtatása és a 
nógrádvármegyei esperességi közgyűlés.

A nógradvármegyei esperesség közgyűlését e hó 
25-én tartá B.-Gvannaton. Már rúg láttunk ily itopo­
sain gyűlést, melyen nemcsak az egyházi, de a világi 
elem is oly nagy számban képviselve leit volna. Nem­
csak a zsinat előre vetett árnyéka hozta össze az ágos­
tai ev. hitvallású egyház kitűnőségeit, — de egyszers­
mind azon örveudetes eseménv, hogy Laszkáry 
Gyula esperességi felügyelőnek megválasztatván, — 
ünnepélyes beigtatása e közgyűlésen ment végbe. — 
Ünnepélyes szép és megható jelenei az, midőn egy

Balassa-gyarmat, 1890. junius 29. 26. szám. XVIII-ik évfolyam.



életkora delében álló jele* férfiú az latén szent oltára 
előtt, környezve kipróbált év rendületlen hitű egjliázta- 
gok a!Ul e« azok bizalmával, szent f<jgadu»t lesz, hogy 
erős akarat é* a bit melege áltál hevítve, nagyfontos-, 
sagú kötelességeit híven és Iclkiismcrute-efi fogja és ki* 
várija betölteni. Laszkáry Gyula urat oly férfiúnak is- 
marják, akinek szavai — tetteivel megegyeznek. Ez a 
fődolog, mert tudjuk azt, hogy u legtöbb ember sokat 
beszél, sokat ígér és semmit nem tesz, semmit sem ad. 
Annak a jól átgondolt rövid prograimnbozédnek, — 
amit tőle hallottunk. 6 mindenben eleget fog lenni.

Az ünnepélyes beiglutásról kővetkező­
ket írhatjuk.

Jun. 25-én reggel 9 urakor nagy számú közön­
ség sereglett össze a b.-gyarmati ev. templomban. Gr. 
Degen féld Lajos főispánunk Öméltósága gyönyörű divz- 
tnagyar ruhában jelent meg, ott láttuk továbbá Scitovszky 
János alispánunkat, az ág. bitv. éráiig. hívek közül 
SzonUgb Pál, DessewíTy < Mlő, Pulszky A., Sréicr Alfréd. 
Tíhanvi Ferencz (diszmagyarban), Pongrácz György, 
Kővy Tivadar, Sztrunvavrtky Géza, Br. Butllcr Ervin, 
urakat, a Veres család több tagját. s számos egyházi 
felügyelőt, ezeken kívül az esperesség lelkészeit és ta­
nítóit majdnem teljes számban.

Svvhla János főesperes ur megnyitván a közgyűlést, 
(•{olvastatja Siiuuuidesz János esperességi főjegyző úr 
álul az esperességi felügyelőn- beadott szavazatok ervd- 
ményét. Eszerint a U. év. egyház közűi 29 egyház 
Laszkáry Gyula urra szavazott, s Így ő ulisolut több- 

I seggel felügyelőnek választatott meg.
Ennek constatálása után Simko Frigyes alesjxins 

ur vezetése mellett, Pongrácz György, Maróthy Emil 
és Biszkup laijosból álló küldöttség Laszkáry Gyula 
ural falkérte, bogy a közgyűlés színe előtt megjelenni 
szíveskedjék.

Laszkáry Gyula úr tényez dixzmagyar ruhában 
megjelenvén, óljeruéssd és óváliókkal fogadtatott, mely­
nek lecsíllapulU után Svelila János főesperes úr, elő­
adta a szavazás eredményét s kérdést intézett Laszkáry- 
hoz, vajon elfogadja e a felajánlott felügyelői tisztséget ? 
Mire Laszkáry határozott hangon kijelenté, hogy elfo­
gadja. Ezen kijelentés után Svelila János igen szép és 
lélekemelő igtató beszédei tartott, melyet kivonatosan 
a következőkben adjuk:

Beniczky Gyula felügyelőnk — úgymond— le­
mondván, az esperesség Nagyságodat válaszla meg 
utódjául. Nekem jutott a szerencse, hogy ezen díszes 
hivatalt Nagyságodnak felajánljam, azon reményben, 
hogy bizalmunkat visszautasítani nem fogja. De nemis 
volna erre ok, mert Nagyságod ezáltal azon nagy fér­
fiak sorába lép. kiknek emlékét minden Ugja esperes- 
ségünknek tiszteletben tartja, í kiknek nevei jegyző­
könyveinkben megörükilvék, hogy azok életéből az 
utódok is példát merítsenek. A Kubinyiak, Prónayak. 
Sréterek, SzonUghok, Pulszkyak, DessewíTyek, Veresek 
és Beniczkyek örökét veszi ál Nagyságod, és én erősen 
meg vagyok győződve, hogy Nagyságod, mind azon 
szolgálatokat, melyek állásával járnak, szive és lelke 
melegével fogja teljesíteni. Mert minél nagyobb az állás, 
annál nagyobb és annál több szolgálattal van az egy­
bekötve; hisz mar üdvözítőnk monda, hogy .oki 
előttetek első akar lenni, az legyen 
szolgálatkész*; azt mondja továbbá az üdvö­
zítő: .Én pedig nem azért jöttem, hogy 
nekem szolgáljanak, hanem hogy én 
szolgáljak*. — Egyházunkban csak a szolgálat az 
érdem, mert ha minden dicsőségét, fényét és kincséi 
is odaadná valaki egyházunknak, de ha szolgálatát fel 
nem ajánlaná, nem sokat érne az. — üdvözlőm — 
folytaié a főesperes, mint az Urnák küldöttéi. Lesz 
itt tér, hogy lelke nemes vágyait kielégíthesse; 4G egy­
ház és 100 iskola várja Nagyságodat. Nehéz bár a 
feladat, de segélyére odaállunk mindnyájan. Oly időben 
veszi át Nagyságod a felügyelőséget, midőn nagy és 
nehéz napok várnak reánk, olyanok, melyeken egyhá­
zunk jövőjét biztos alapokra kell fektetnünk; mert bár 
prodamálva van az egyenjogúság és vallásszabadság, 
de még nem jutottunk ama révparthoz, hol egyházunk 
biztosítva volna. De erős vár nekünk az Isten, a pro- 
testanüsmus akkor volt erős, midőn küzdenie kelle. Oda 
áll Nagyságod is a küzdők sorába, csakhogy ezen küz­
désnél nem a kard élére. hanem a hit erejére van 
szükség. Azután az egyházi felügyelőkhöz intézi buzdító 
szavait, buzdítván őket arra, hogy járjanak többször 
a templomba. Felhoz egy példát a régi világból, Ku- 
binyi András egykori esperesrégi felügyelőről, aki hóna 
alá vette a Tranoscziust, és seregesen vezette népét a 
templomba, ha pedig rossz idő volt, ő prédikált maga 
a saját kúriájában.

Végül felhozza a főesperes, hogy van nekünk egy 
nagy bajunk, azzal gyanúsítják egyhazainkat, hogy az 
autonómia köpenye alatt államellenes üzelmeket mi ve­
lünk. Szégyenérzet fog d, ha erre gondolok; mert a 
gyanú nem alaptalan. De mi ennek nem engedünk tért; 
nálunk, hol ezen konkoly felburjauzotl, olt az őrök 
elaludtak. Meg'kell mentenünk dfigiíí Vérzőit .öröksé­
günket, autonómiánkat a veszélytől. Azt hiszem, hogy 
Nagyságod ebben is meg fogja tenni kötdésségét, hogy 
egyházunk felragyogjon régi fényében és Istennek di­
csőségében. Ezen hévvel elmondott beszéd után Lasz­
káry Gyula úr, — uz esperességi főjegyző előolvasása 
után leteszi az esküt, s ünnepélyes mély csend közepette 
a közönséghez fordulván, következő programmbeszéddel 
foglalta el felügyelői székét:

.Tisztelt esperességi közgyűlés!
Mélyen meghatva a bizalom állal, mely engem a 

nógrádi esperesség felügyelői székére emelt, foglalom 
•1 e hdyd, melyet előttem egyházunknak és megyénk­
nek annyi jelese töltött tie. Teljes tudatával bírok én 
a felelősségnek, mely ez állással jár, főleg most, midőn 
a zsinat küszöbén vagyunk, mely hivatva lesz a mi- 
Sarhoni evangélikus <-gyháznak lehel érek hosszú so­

ra szóló törvényeket alkotni,- — s ha mind e mellett 
egész bizalommal fogadom azt el, — oka abban rejlik, 
hogy él bennem az erős akarat, összes erőmet és leg­

jobb tdn-trégvm.d es|>ere*régemtiek javára UQitelni. » ' 
él bennem a iul, hogy ha önök tértéről továbbra is 
annyi támogatásban (éuesúbaidek, működésűnk <?spc-

- lességúnknek javára letud. ’’ ..
Mielőtt az elnöki széket eifogl.ilnum, engedjek meg 

hogy par szóval jehzzem az hányt melyben inőködé- 
•eniet megkezdem óhajtóin:

Szándékomban van t. e*p. közgyűlés rövid idő 
alatt, ha lehel ínég ez évben az e«pcrt‘»- urak tár-asa- 
gában meglátogatni egyhazainkat, hogy .-zemdvcSen 
győződjem meg azoknak all.1pot.ir9l. ismerjem ki hiá­
nyaikat s jegyezzem meg bajaikat, hogy tanác-kozhas- 
sak önökkel a módok feleli, miként lehet ezeken M*giteni.

Kiváló figyelmem tárgyat képezendik ez alkalom­
mal iskoláink állapota, mert meggyőződésem az. hogy a 
protestantizmusnak egyik Idjoga a jó ti< pnevelésbeti s 
ez áltál a felvilágosodás teije-ztérébeu üli.

Fájdalommal tapasztaljuk újabb időtlen, hogy 
egyházaink anyagilag hanyatlottak. oka ennek részben, 
főleg alsó Nográiiban a szőlők elpu-zlulá-abaii s ez ál­
tal a hívek elszegényedésében is rejlik, de t. e-p. köz­
gyűlés nem vagyok én buraija azon igyekezetnek, hogy 
mihelyt egy leány gyülekezet kissé erősebbnek érzi ma­
gát, elszakad uz anyától s új egyházat alkot, igy aztán 
egy erő- egyházból lesz. kél gyeíige. melyek csók ten­
gődnek a lelérti küzdelemben, inkább óhajtok én ke­
vesebb de erős egy házakat fentartum mini igy szélíor- 
gácsoíódni több gyenge egyházakra.

Az egyhúzfclúgyelői állásba i- szeretnék én némi 
reformot behozni, mert azt látjuk, hogy vannak egyliá-. 
zak, melyek felűgyelőjöket évekig sem látják, néha az 
nem lakván a megye területén sem, alig lehet tőle kí­
vánni, hogy egyházát gyakrabban látogassa: azt sze­
retném én, hogy ha valamely egyházban a felügyelői 
állás üresedésbe jön, arról, az esperességi felügyelő 
azonnal érte-ilessék, s ennek kötelességében áljon az 
egyházban megjdemii. személyesen tudomást szerezni 
az egyház óhajtásáról, aj nlam és kandidálni a felü­
gyelőt s azt hivatalaira be’igtatni, az igy megválasztott 
felügyelőnek viszont kötelességében álljon, legalább egy­
szer évenként gyűlést tartani s egyháza álapotáról az 
esperességi felügyelőt értesíteni.

Van a mi magyarhoni lutheran egyházunknak egy 
betegsége, <gy fájó sebe, mely legközelebb főleg a du- 
náninneni kerületben fészkelte meg magát, ez a pan- 
lavismus. A mi esperességünkben, ha vissza emlékezem 
azon időkre, midőn gyűléseinkben részt kezdtem venni, 
az ötvenes években, s összehasbnlitom azokat a mos­
tani állapotokkal, lehetetlen űrömmd nem konstatálnom 
e téren is az óriás haladást, mert hála a világi elem 
és a hazafias lelkészi kar fáradozásainak, azt mondhat­
juk, hogy csperességünkbeu ezen baj kihalóban van. 
Ha azonban valahol ismét felütné fejét, ha ily üzelmek 
mutatkoznának nálunk is. kérem önöket, figyelmeztesse­
nek reá. berniem mindenkor hű és kérlclheletlen szö­
vetségesre találandnak a baj kiirtásában. De viszont 
legyenek róla meggyőződve, hogy ha esperességünk 
vagy annak egyes lúgjai bárhol gyanúsillatnanak alap­
talanul ily üzdiaekkd. mindenkor kész leszek az 
ellenállást foglalni s az ily alapt.uau gyanúsításokat 
visszautasítani.

Ezekben óhajtottam röviden jelezni mükö<lésem 
irányát; ezzel elfoglalom uz elnöki széket s felkérem el­
nöktár sárnál a főesperes ural a tárgy sorozat előadására.*

Ezen határozott hangon elmondott progrannnbe- 
széd mindenkire igen jó hatást gyakorolt s éljenzéssel 
fogadtatott.

A közgyűlést ezután a polgári iskola nagy termé­
ben folytatták. Margöcsy József lelkész ur indítványára 
a főcsperes és a felügyelő altat ehuoniott beszédek 
jegyzőkönyvbe fognak vétetni.

A közgyűlés üdvözlő iratot inene-zt Zelenka Pál 
tiszai és Ballik dunai püspökökhöz.

A főesperesi jelentés, kilerjoivén híven a múlt 
évben történt egyházi és iskolai ügyekre és a gyakorolt 
jótékonyságokra, megróva hozza fd, hogy valóban 
szégyenletes azon üzsletu, Amelyet egyesek sőt egyhá­
zak is a segély utanni járással elkövetnek. Ez nem szép 
a protestánsoktól! Tudomása van arról is. hogy a 
segély összegek nem fordittuln.ik renddtdésök czéljaira. 
Miért is elhatároztatott, hogy a körlelkészek kötelesek 
lesznek e tárgyban is ellenőrködni.

Az esperesség pártolólag nyilatkozik a Seluuvzen 
felállítandó ev. felsőbb leányiskola mellett.

üeinutattattak: Tih.myi Fervncz mint a n.-kürlösi, 
Sztranyavszky Géza mint a szügyi egyháznak ujonau 
választott felügyelői és Kis Istvan, mint a sámsonliázi 
ev. ogyház uj lelkésze.

A zsinati ügyben több érdekes felszólalás 
történt. Ezek közül kiemelendő főleg dr. Pulszky Ágost 
úré, aki a nógrádi anya esperességuefc kiváló helyei 
kíván biztosítani a zsinatban s 4 helyett (» tagot kér 
kiküldetni, kik bizonyos utasításokkal ellátandók. Szuu- 
tagli Pál és Srétpr .Alfréd urak fdszűhláaai után -az 
utasilás.ik •m 'llőztettck, de núgis kim i.idalolt. hogy 
az irány elvek megalapítani ók s e végből egy rend­
kívüli esperességi közgyűlés hívandó egybe, melyre ezen 
irány elyek bizottságilag előkészitendők. Az előkészítő 
bizottság elnöke Laszkáry Gyula, tagjai: Szuntagh Pál, 
dr. Pulszky Ágost, Tih.myi Ferencz. Pougrácz György, 
Simkó Frigyes, Gaal Mihály,'Vtad ir Viktor és Murgócsy 
József. 1

Szóba jött az is, nem vohia-c czélszerű a közgyű­
léseket B.-Gyanmdon és Los mezon kis ül más helyü’l 
is (Szécscuyben, Turjánban, Sárákon) megtartani. Az 
eszlne nem találtatott sem czékzerűuek se.n alk do u- 
s;enjnek.

A vármegyei közigazgatási bizottság nem egészen 
helyesen határozván meg az iskolai szorgalmi időt, 
(mely törvényswrint 8 hiaip.) m I ».i ug.ns ki>u> r* 
ilotlá, hogy a zirvizsgák csakis :mju» IV-k< után tart­
hatók meg; miért is a». esp>resség wgk wú a közig, 
bizottságot, hogy ezen iulézkeij<l akiit változtasu 
meg, hogy a szorgalmi idő szepL l-löl apr. végéig tartson.

Több i gytiázban az egyházi épúIdeír iskolák min 
dcu i -z-iZiríwg neikúl építtetvén. Horváti) Danó indít­
ványára az eaprremrg epitéazdi bizMt.ágot alakított. 
Ennék <ln%ke u várimgye felsőrészében Serbia János, 
tagjai: ifj. Bartholuniviibaiz Gyula és Murgóc-y Józeef, 
aL«orértébei> elnök : Simkó Frigyes, tagjai: Kövy Tivadar 
és Aigóver Mifialy.

Több concrét eset (ilyen a l'eknyi György bu- ■ 
daiehol.ii hűkért házaioag.i i*j alkalmából — a papi 
nyugdíj szabályok rioirlialt.itni fognak.

Egyes egyházak ki-«ű<l> nagyobb, de nem kózd-k< kő 
ügyeinek, é* több m.igán kérvénynek eliutézeae után a 
közgyűlési <1. u i. órakor-befejezfetdl, s a nagy szám­
ban megjdent hívek az nj fdügydó úr állal adott r» 
a megyeház n.igyt<-rméÍH-n n-inlezdt fényes eiiédre hi­
vattak meg. Az ebed >gen hangillatieljtss^n folyt !r. A 
fdügydó úr párját ritkító kitűnő rombányi borai caak- 
trannir víg hangulatot kdtdtek fd. — Az d*ó toasztot 
Laszkáry Gyula mondta d a királyra és uz uralkodó­
hoz t.igj.iira. Ezután Ikh-zus oratióvul Simonídesz Járma 
e>p. foj<-gyző köszönte fd laiszkáry Gyulát; Scitorszky 
Ján >* Laazkary Gyulát és Svdiia Jáno- ikerdnőkőkd; 
Svdll.i fióesperes pr. Degenfeld Lajos főispánt. Szón- 
high Pal laszkáry Gyulát, WUdár Viktor Sciiovszky 
János alisp.int. Pongrácz György. Tihanyi Ferencz es 
Sztranyavszky Gez.i tij ídügydőkd. Sréb-r Alfréd. Des- 
Movffy OJfót és Szoulagh Pált, mapiegy másik trwzí- 
jában a papokat. Sirnko Frigyes a tani tokát. Simkó 
Gyula laszkáry Gyulát, mint a bodonyi egyház fdűgye- 
lőjét. Kovácsi Kálmán Tihanyi F<-renczet, mint a kür­
tösi egyliáz felügyelőjét. Hoiles Danó Pongrácz Györ­
gyöt. Fényes Lajos Srétcr Alfrédet. Zdenk.i Gyula 
Sándor Gézi törvény széki elnököl. Geduly Elek Seller 
Antalt éltették. A toasztok közül nagyon kierndkeddt 
luuzkáry Gyula azon pohárkúszőntője. melyet gr. De- 
getifdd Lajos főispánnt, legrégibb barátjára mondott 
el. kiemelvén ót mint legjobb barátját, a szabaddvü 
eszmék harezosát, a jó ••miiért, családapát és kitűnő fő­
ispánt. Mindez, a legőszitdebb szívből jött. A fényes 
ebéd csak úgy 5 óra fdé végződött, de itt ott folyta­
tása is volt és reggelivel végz&lötl. Szép és emlékezetes 
nap volt ez B.-Gyarmaton.

A .Losoncz és Vidéke" folytttja hamis mesterségét s 
mert úgy látszik, téves volt abbéli értesítésünk, hogy a 
székhelyűgyben a losonczi párt részéről, gr. Gyürky 
Á. ő nmlga vezetése mellett, küldöttség járta l*e 
Bpesteu már két hét előtt a minisztereket. — a L. és 
V. félhivatalos kommüniké alakjában kijelenti, hogy 
közlésünk elejétől végig merő valótlanság. — s 
mond aztán még nehány büszkén hangzó (avagy ne­
hogy ezen epitetonba is belékapo-zkodjék t. laptársunk, 
teliül mitigúljuk;) mond a l ip aztán még néhány ön­
érzetes frázist az ő törekvésük jogos voltáról, s azon 
megjegyzéssel végzi, hogy a kérdéses ügyben a losou- 
cziak egészen feleslegesnek tartják a döntő magas ha­
tóságok drága idejét küldöttségek menesztése állói 
igénybe venni.

Minderre kövdkező nem kommüniké-szerű, de azért 
talán eléggé sz.ib.klos válasszal szolgálunk : ám jdenG - 
ki azt u L. és V. szerkesztősége, hogy a kérdé-es szék­
helyügyi határozat tárgyában a losom*zi-párt korifeusai 
közül egyik sem járt u bdügyinini<zteriutn vezetésével 
megbízott mitüszlerdnök úr ő exejúnál, s akkor m: be­
ismerjük. hogy tévedtünk s megbízhatónak hitt losonczi 
forrást használtunk; mert a súlyt nem épen a kül­
döttségre -zzük: l;:--zen 3—4 nevezetes egyén­
nek, bár különböző raja a. egy és ugyanazon ügy mei- 
lelt való informálása mindig felér egy küldöttséggel.

T. laptársunk sandán már előre vágást mér a b.- 
gyarmati székhely védő-párt esetleges kuldőttségi eljárá­
sára is; hát hiszen e kúldültség, valamint sok egyéb 
is elmaradna, illetve elmaradt volna, ha arra a losoucz- 
pártiak okot nem szolgáltatnak. És miért veszik ők tő­
lünk oly zokon, hogy lehetőleg minden téren védeke­
zünk ?!

Következik a kommüniké után a L. és V.-beti egy 
hosszú czikk: ,A vármegyei székhelykérdes- felirattal. 
Nem voIili nehéz e czikk tömérdek hamis állítása és 
okoskodására válaszolni: de csak egykéitől érintünk ; 
teljesen fölő leges ás szükségtelen lévén, hogy ő excját 
Szonlagli Pali is. illetve az ő legutóbbi körlevelének 
higgadt, szerény kifejezéseit védelmünkbe vegyük a L. 
és V. kritikája ellenében.

A L. és V. említett czikkével ép úgy, mint a há­
borúnk kezdetétől fogva folyton, -csak a szavakba köt. 
a lapunk hasábjain fia-ziiált egyes kifejezésekbe kapasz­
kodik ; ezvke* csüri-csavurja, magyarázgatja félre, de so­
hasem czafoija azok értelmét, világos, valódi ezélzatukat.

Abból, hogy minisztérium helyett, a stilus kedvéért 
egyszer főkor m á n y s z é k e l eiulitettünk. t. laptar­
tónk megint csak előáll régi .penész- jelzőjével, s rönk 
fogja, hogy mi v.;-z.i akaniauk térni a 1.7-ex. drkaszb- 
riáh- regimhez! Ej liáj L Kollega, hál már annyira ér- 
zckvlleii ön a tősgyökeres magyar, helyes elnevezések 
iránt ’í! Ám kérdezze meg akár Szarvas Gábort, akar 
Ballagi Mórt; ők bizonyára megnyugtathatják önt, hogy 
a főkurmanyszék nevezel al itt igen jói érthető a mi­
nisztérium. s h így a L. és V. azon sxatirizáhi megjegy­
zése, hogy a, fókonuinyszék .kifejezésünk* is doku­
mentálja, hogy: .a jvnész kezdi mar i- a 47-es gom­
bákat meglennnni*. uem egyéb sóletlen étcznéL

A L. v> V.-nek ho"4U ezrakéu a leplezett harag 
s nagyfokú ingerúlt-ég. türelmetlenség huzótÜk végig 
vörös fonalként, s li igv miként 3 hónapos p fieni'ank 
kezdetén uz b-mtolta ól, mert a vedelem eró-ebb volt 
a táiuadttsuál: .uoukep most uaulja a lm uv igodlsú- 
gnnk, koiicziluius ma lőrünk. Őszinte jó akaratunkat s 
a.-t. hogy nemcsak az ököljogra, de a ralktserkólcs 
ni tlivuiu »kr.i: a testvéri szeretet és békére is hivat- 
kozlimk: g-myosiu. otvsitja vissza, svakor tiltani 
bennünket attól, m -zerint tovább is meggyőző érveket 
hozzunk fel ezikkeinkbea az.ü szekhelyúgyi politikájuk 
helyiden és káros voltának betgazolasara; — mondván
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hogy ,ue igyekezzünk tűi alíá»)x>ulunk meiiett k ezrei- 
lábbal kardoskodni. re ne (együnk kizérMet adiur min­
den hanglajtorjáján halni még az 5 <t. ,i. a IcMkwzák/ 
rendit hcthn meggyőtúdreérv •»*

Idéztük íme vaját szavait a I.. <- V.-ndt; enged­
tessek meg erre rö»;<kn r*ak azt válaszolnunk. hogy 
valamint nekünk nem jutott soha rezünkbe őket czik- 
keik tekintetében előlegre cre-nsura alá venni, azonkej* 
kémók, hogy respektáljak rrezünkre is a sajtó és a vé­
lemény szabadságát. Biztoitlutjuk továbbá, hogy azon 
pereiben, midón ók batarozottaii abban hagyjak szek- 
liely-huddo törekvésüket, mi »etn igyekezünk többé bé­
kés álláspontunk mellett krz.zel-labb.il karitookodni; és 
nem fogunk többe semmiféle tónusban íratni .még 
az 6 re ti dith etlen meggyőződésükre is.' 
— Addig azonban mar csak engedjék meg, hogy tovább 
ii használhassuk védelmi fegyvereinket.

Abban az egyben teljesen igazat adunk, t. lap­
társunknak. hogy nem uz a dolog ivnyege, hogy ügyünk­
ről esetleg mit mop lónak a talán tájékozatlan hírlapok; 
de sőt az sem, hogy görcsösen ragaszkodik-e egy város 
a székházhoz: hanem az. hogy mi a tárgyilagos igaz­
ság. mit kíván a vármegye jói felfogott érdeke s az or­
szág közjava? Ez kezdettől fogva a mi védelmünknek 
az alapja, kirándulási pontja.

Az ajánlott' választott bíróság abszurd eszméjét 
nem pártoljuk.

A közönség köréből, "j

Tekintetes szerkesztő űr!
A .Nógrádi L^pok* 24 számában a b. gy. fi t. 

egylet kirándulása ran néhány sorban méltatva és itt 
a lobbi közt az van mondva, hogy a nandori ónk. tűz­
oltók délután 2 órakor ismeretlen okitól eltávoztak. Erre 
nézve az a megjegyzésem van. hogy nem a^jgt távoz­
tunk. mintlu nem jól éreztük volna magunkat, s nem 
is volt valami caprice, hanem dolgom lévén távoznom 
kellett s nélkülem tűzoltóim ott maradni nem akartak.

Maradtam teljes tiszteiét tel:

Ál aöí éjrií- rr. pipi :<n£et junius hő 17-én Ki<- 
Zidlőn értekezletet tartott, mely alkatommal Goal Mi­
hálynak a .zsinat' dűmuakáiatróP irt ertek-zieténrk 
javadatai elfogadtattak. A kitűnő munka nyomtatásban 
i« látott napvilágot. * felhívjuk rá az érdeklődők figyel­
mét. E-Crrint elhatároztatott. hogy 1. Kerestessek meg 
az esperesseg utján a kerület és egyetem, hogy a LV»W 
lelek után küldendő kei kfive’et. — mint képviselteiéi 
aranyt — elfogadva. Nógrádiak négy helyeit hat követ 
küldésére jogot átiapiisoa. Ezt az esperességi közgyű­
lés elfogadta.) 2. Kerestessék m»g basordo üton-m -Ica 
az egyetem, rendelje ei ugyanannyi zsinati póttagnál 
vreasalas.»h a Lány rendre tazX választ az reperres-g: 
s a zsinati köretek napidijat l frtril »j írtra cm-’je. 3. 
t'Uatasnnak az esperretség zsinati képviseli s hassanak 
oda. hogy a zsinat Sfe-rverelérő». h*‘ré&5rer-V. ügyrend­
jéről vzófó kínosok az egyházi - kXmmvSa 
jenek » a zs.ni’. ne .rw. ikzvi';* han-^i t-'reenyr.'-z. 
hatóságnak: nreeteseék. 4. Az egyháták .;.:y.sti«. v gy 
dókosilad ügyében a kerületet, az rgytufmrgy-k a.it­
ten vagy meg szón tétre; ügyedén az egyetemei. a ke­
rületek ren fezéé ügyeben a zónát X a dö;.-ó -z 
5. Bar*. H mb tamék a «gy-
házxéróletbez.-ö« N -grrí esaredjoc az pÜ-pTi- 
-eg legfel-5 reptres-ege. ü At egyházban a papi r-: - 
lag. tita közti paritás ?z;geeuar. fent*rtas~-k s tat-- 
nőkség nélkül aemtnlfei* egyház gyüíre •i.ni.a’i ne 
gyen. 7. Az egyházmegyei. bus ál.,-.-u rep-re—ég •
tatztvisélőlből s egxLzzkőzaég; *inők<iib7'; a á-rá-'.’i- 
nács a kerület tiszt ráesőin kívül -sz egy:l«zaíegyéit tinó- 
kából. •». Az egyetemet gyűlés egyházi <rf&őkezzy 
mint az egy--tem*s frlügyeíó az ötezre egyhazak szava­
zataival váLvzíaaséfc. ’.». Az egyházi tön-nykezés; jjvjs. 
latnak csak iárom czúáe u. m.: I. .Az sgytaz. tör­
vénykezésre tartozó ügyek. 2. A bír .-.tg. ^zerseret <- 
3. Az egyhtzi tfirvényszékek batádtőre é» 
•*rfa.sM-x meg z.cnati targyaJa- ir.yigiz*. a perre&dtar- 
ta.» -» e‘~-~r'a: eljárás megElap.’a-a az •gye<en.». gy > 
.-.re zuuaziM-ék. 10. A fegyeta?'4gyek «ubáyczasa 
zzon megliagyas-a.' uta'ta^vA a z-iEat az *-gv-,'er .r». 
hogy ez külön leikesz. sűkebir rsagok -zmexiset kez- 
'ieményezze. 11. Znmari tárgyul fölveendő a j-ag-l .g _ - 
licaezső és a papválasztasi törvény, még ped« < pap 
•íjazás ecin-zauínanak megalíapta-aral. * az -gyLvzak 
.-sztalyba sorc-casáva. a a leikének fokozatos t. ’ te- 

teséraek bóroctaMW.’. 12. ! •:.i«-.:..k az t-pe.’—• g
zsinati kővé-., hassanak oda <■.}.;<!. I. gy a 
Zs^naZon a £ó;reie-s-we—* ne t»ak eHtxu. k'rr~4z5;. k. 
hanem •er.y -ge> va. k. g g . .:-
■ k-ará.'.yug oíyképen. hegy i.'.lnóen evar;g egyh.azt.^g.

*1 C niaxiaa ’aiaiaaaaar*. ina ikúu iautuiaa^tv a isaurt

Hírek és Különfélék.
'"SzaxEyi hír Gr. Dégenfeld Lajos főispánunk órpél- 

tósága jun. ho 2l-«n este a székvárosba érkezett. h<>l 
masnap ré-ztvelt I^i-zkáry Gyula esja-rességi f«i- 
ügyelő uy beígtatáei ünnepélyén ;jun. hó2»l filmen pe­
dig a regale bizottsági üléseken elnökölt. A főispán'»ak 
27-én d.'u. I órakor táv űzött d Szirákr-.

Ái difii z»Tz*;Ja. S;!ov.z«y János aiispÍBuukat 
jun. hó 21-én reggeli 0 órakor névnapja alkalmából a 
niegys-i tízzíikar. Tihanyi Fen-ncz fó<-gvzi’> ór veaetó* 
mellett — testületileg Ődvözfiite. Tihanyi főjegyző úr, 
igen szép és meghaló beszédet intézett az áli-pánboz. 
kifejezvén, hogy minél tovább tatjuk alispánunkat kőz- 
űgycink élén. — annál tartó-abb év erő-ebb iránta a 
bizalom, rokonszenv é* a szeretet. Az sdispán meghatva 
köszönte meg a főjegyző által toíma'.solt jo érzelmeket.
— Az alispánnál a hatósági kí>zeg k * varceü elöljáró­
ság tagjai t jelesebb tertiaink közül többen ticúeleytek.

Itkasyí Ftretíí föjugyzőnk a n.-kürt<öd ev. »gyhaz 
áltál felügyelővé választatván, űnnepélyesi beiktatása jun. 
iió 22-én ment régbe. Tihanyi ural a község határán 
a nagykúrtősiek óvátiókka! fogadtak es tniotegy 30 tag­
ból álló bandérium kísérte be a leüeszi lakba.” brleiőtt 
10 urakor isteni tisztelet volt. eiiUrk tcg>-ztévd igtalo 
közgyük-, mely aikaiomnui Tih»fijTa hivatalos esküt 
letette és -zékfoglaló Ix-zé’b.-t tartott — A közgyűlés 
folyamán a f-.-nforgu vitás kérdelek a leg<z/-bb egyetér­
téssel oldattak meg. Mindezeket fényre ebéd követte a 
kiképzi lakban.

Sr. Zslírrr lóul ur. mint aki fóispár.znk oicL’u 
mellett a titkári teendőket közel egy éve nagy tapin­
tattal és rátermettséggel végezte, a nm. telügymirú-tc- 
rium .vitai valóságos fójspaai titkárnak * neveztetett ki. 
segédfogaímazői rangu-ztályban. « beosiJatott varme­
gyénk főispánja mellé.

Tinuáüsá úir-Tízéík. Eői-pánur.k óméit —aga Vére­
imre .-zakah birtokos urat « a Veres család eg ík kiváló 
jeles tagját ti-zteíetbeü fójegyzŐDek és br. Bog tan Ti­
vadar urat, Losuncz varo-ának űgybuzgu tiszti orvosát, 
vármegyei tüztefetbdi föorvosruk nevezte ki.

őtriógi kfzartréi. ófelsége a király. Novak Ka­
roly pretvidéki járosbinósagi aljegyzőt a kzsonczi. — 
Dezső Sándorszécs-nyl járisbjósági aljegyzőt pe­
dig a szentmiiulyi kir. jarásbírosághoz aiboakká are’ 
verte ki.

Zyzti. Barthulocoes-frez Gy uia kain a ct. jdí-sa 
és kié.-d'.müít a’esperre ur kedves es szcp leányát: Lenke 
kisasszonytenapokban jegyezte »-í bobronov-zky 
Gyula prfen iPe-tvmi rr. Íe3tész. — F.ntér Jew job­
bágyi tanító ;-egret váltott Fehér Janka kisa.«<so&cya!.
— őzv. Fehér ÁnUir.e most fér.-zatt K-.ta-k Arth trse 
szeretetreméitó ieányavat

TaartC M.nt értesülünk. Bános- Gábor kereike- 
deltrá müésrterünk a tervezett v^róoe-lusoticzi vonala: 
•-gyaitilaban nem hajún í > r:.g..-fc.yezn.. Ma/kus Ago»z- 
:ak rliénbea megadatott az •-loz znzala'j esgedéry »z 
zsz-’i-n.-gyarmati vona.b«^ Sz<'>ci:y:g x *gu.j -zaroy- 
vocm! kiépítésén:. — Az i^Jysag b.-gyannzu vocal veg- 
bgre engedciye tfirrényboacbg bótoátva lévén, az 
építés, m nt értesülünktaég ezértijj meg fug ks&JeCn.'.
— Az'aiz »d-b.-gy-ros»tl v .na! targyatoa bmert L'z- 
gyű.re; Lrtar zat e. -r. trtnreak az al -pán. izjmem az 
érdekét községéi is beadjak fovebbezésc&et-

a --•> zdt^tz l5.-»jy-.":.4’ .. ; n;. 2«<--n i. -. 1<> 
r sz<-nkérjegeitek a ~zZ„ 1: iz-riec. A odtetcek a v<- 

d-zr k -s voluk s>tatan . . Szat-nvanyi Feres.cz. Vas#rs-- 
B . i. Se.-ky L~.<.. -‘c. u-gy l-.k oezzék a
f-.- eíxaox a.tal ügyrees. (egietl .szc&káoqpS'-rt. —Este 

-oá v : .» t • rj-n; kevibt toczzn auujg.
A k-Fandulaston zezuC t: ?!ez f-.-.-pan~.:.i is resat, vett.

’ UMgyéok »6(ölekébe, »agy<gerú kirándulást rer>dezrtlGíóvz 
. Sánroefr; urhőlgygyG együtt ymáu* 21 -én FrtfaJu kíev 

wdcjé|A-. Az eiáifiian kni-iyre tánrz év ozasjuzia volt, 
a iá- fed»g bent a -zép>-n áta-akitott untakban 
UtUtot! fínyA v t«ocai ó é- tartó tánczauf
egybekótee. A lauuboií rc-srtietleá: Fai ErraSné.Gló*z 
Gezábé. Gi—z J Jáa, Ilonáin - ke *r«aatróíj, 
Pető <ézán- . (iH-frízh Margi’l ■

zíísx,-. B-rtzzi íjpr'A balmu-gyannati kereskedő, 
a regab- t. zotuagban rabi rísatóf«e zap<<£jáf, 1 írt 
S3 krárt, j béíyWi ó«A. túzolt*? <-gyie<n-k adc/mányuzta.

2r LtrfSft FLxrfvárujégye főispánja yugíav
hó 2ó-aa esélyt tartott Pa!**ty püspök úr túzUMére 
Ix-ztny-la. mely ret<?ym B.-Gynuatroi Scáovttáy Jár*o* 
a!:-;.mé- <án4r*r Gáta tőrvenyaéki einők vették részi.

«J—* irfían ’irtn Ts,1h Andras vanyarezi 
lakos gaoirtbrt, aki a néb. Gaigoezy Januy hagyatékát 
képező b -gyarmati ház és kültelek znegveUde áHa! vá­
rosunk bírt'-k s.-a jeti, a műit hét fulyazoan 5 frtot telt 
le várovbiránk krzerbez. urát járulekot a népkert ala- 
kita»ás*k kőit- ,••■íré. Midőn «o-n dá-sérrtes adományt 
eú-mer-jbv reguzlraljtú. önkényt rezünkbe jut maga a 
yt 'jrrg Galg'jczy ez igényűién, takarékos, de azért ne­
mre sorú férfiú, ki vegreu-kkUiJ-g ezigocuan toegfcagyta, 
hogy ót 4 Segegy-zzrekhLeu temették «l • seegények knű 
c«jáa; d- . varosr-ü. ahol étté régéveit töMé. evekáiy 
vagyonát t kiütve, tugylelkűleg emiékezet’ meg. 500 frtot 
hagy van i városi «zrgenyek hazara. Lám birtok utód­
ját a jóúizú—-g ^itdieuu: vezérü.

Az ev. foiíelekezeti iskola xarrixsgaja jun. 
hó 22-r > raent regbe Frenfö Gyala kőrteíkész elnöklett 
meíXf. Az er-sitnény ««/ y> veit. Kovács József az 
egyház régi #tmit'»ja ta-nt i- igyriuzrft m-gWeixii a vá- 
raketzasruz. Bizony az egvúáz megemt<ereíbetoé magát 
és az üreg torátó segítségére werezketoe kücgüőó; va­
lami jő fiatat tr7‘. — A Paulai vzent Vmezé­
ről inifnAt zardab.>n i viz»gálalok >g«J szép ered­
ménnyel folytak le. Órőm »<At a kí» leányok feáeirtert 
hallgatni - ügyre kezimazAá^at azcmJéízá. A tisztel: nó- 
vérek tara-i--go- munkát végeznek, ráért ez űtoiat nagy 
jzáramal látogat jak a nfirenddtek. — A i z r. elemi 
iskola zar~. j>gá; jun. L-j 25-én folytak le. * a írtőíűk és 
5*x.igy tarátok trtjreea m-gi'étak deg-dre a akenrt. 
Ezen iskolát M möreul-k ulogatta. Ereit Mór igaz­
gató ejrézeu ref -naaJta -zm irXoiat.

Zruky Ztsir iir -zeó-tr..-i-mé*. kreért. —E napok­
ra:. f«fhiv.í-t kd-aert Peusz-Ital. Kssd. V-rő-ze ósKm- 
Maros küzregeibez. L-.-gy nuXaa a iur. lörveuy-oekev 
e- jarcsinro-agok t-rii-bm-k beccstárara s»éve az igaz- 
-.igügy> kormány r-zérői ké*x2-t.k a tfirvéay- 
javx-taf. > L .gy ezen törvény javastai már az üauá 
ősAzreilend-i -/Tszarg-á-esáez íog toierjreziUta:: tehat 
itt az idő! hogy >®ekadjanak « Nogradtóí « a pretri- 
dek: b’/rrécria k’;-z é- &rtve«áezt >j'x»tan>iágtaz «*- 
t a tas-a^íi. KtAáky ur ;<*n. lei 2t-kére bírta egybe 
Vaezra a űr-.:et>b eső’e.rex: k-*es«egík o-úijaratí, kik cdi 
megleiesi'^ - r izr^k - kérvésyezód » ezzel Knzáky 
ura. bizzax laeg. <ű»káegy r»^a fog ez olyan tíattít 
oks^á. A retarg. kir. X csaX a«a reg aiütoóák
fel spííi az rt. L >-f2 a déu La’Jujjc levő ezea községek 
ésrei-íé. ka.üvys3S=^’->g.tre. K ríáiy'ürtré-spree tékát' 
«i->-agc* - vártz.^'»e iatagrázs* efiea.zndy-
bfil a iosos.-a.ik ré tasulsutzuk egyet-csa-i..

X szertriis rK- B.-Gyurtajtoa ; aa. hő 23 ta 24-én 
tartatot: tm-g k'őcep z«rű -r-imsasyi. Szarvumarhx 
féhajta’.X’ I'.z3. 17 Gre. í>rii p>-2 dró.

EHizrtsv Mátrái Trtzre ette* frflerrtaal ctafuae bű 
U< eálníKtt stjtj'i.tacx a kAzse$t*« t^arsi Uk ágy az 
exf: sa vsx! ti »av»a -Hlzroá <i«,ktg kát
raUito.1 ia«vU i»jr art > aZta.vz!sMMksz ctaf tMM ke- 
LGCoaí voreviMjeaek a tag vvrtltaev MMcténa 
feiaaluáaít ítmH.n A .1 grel L*y>»* UaáJMntaia

labb.il
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NÓGRÁDI LAPOK.

8408—1889. tkv aa.
Árreróal hirdefn ényi kivonat

A soóroáayl kir. Járásbíróság miat telekkönyvi kalózig köz- 
kin* tokai, hogy a Mr. kisroür rt«rsksJtoUszk. Vógb Iztváa 
vágrvMJUzt aaaavaAA silóul 48 frt 18 kr UksHvstsIto to Já- 
nUkaliHati vágruhsJUsi tgyóbsa a b.-gyanssU Mr. Urvéaystok 
(a anáméayi klr. JUróeág) tortlsüs Űrt F.-Ladáay ktoság haU- 
tábua rókvi, a filoB-ladAayl 189 aa tslskjkvbeu A f. I aana. a. 
ástvrót m8tlftill isgullaaságra aa árvsróat 478 furíalbaa aaaaaal 
■agáUamUrót klkikiüti tolat •Irssóslts, to hogy a fsaasbb 
■•gjsüít UcalUa aa 1890. tol JuUro hé Ilik napján A • 
10 arakar tata Mr. Jártob>résá( klvataloo hslyiségsibsa ■•(tar- 
tarólé^nyflvtose árveréses a ■sgáUapiloU Mklálttol toat elöl

Árvámnál száadókssók Urtaaaak u Ingatlan beeaártsak &\ 
vágyik 13 frt 80 krt káaspóasbua vagy aa IMI.IX tea. 4Z. |-kbaa 
Jetostt árfolyammal számított to aa 1881. aar. M 1-to 33U. aa. 
a. kttt IgMoAgkgymiaJastori ruadslet & |»baa k(Jslölt svadákkipss 
toMtwMaa a MHldatt k szókéi lataaai, avagy aa 1881. IX 
8. ea. 170. é-s totolakbaa a báaatptoznek a bíróságáéi sUlsgss 
albdyaaáoéról MUitttU esabályzMrd sUsazrvéayt átsaolgálutal.

a királyi Jblrtság aiat lelekköay vi haüságaél

883-890. tkvl az.
^torvorési HlzdLetaaázxyrl IcitroroAt
A rétsági Mr. jártablróióg "1st tlkvi hatóiig köthirri 

tatai, hegy Szabi Józsi vtgrvhsjtotóaik, Flier Jakab végrshzj- 
ttot zzsnvsdó alttal 52 fariat 95 kr. tőkekövetelés it janiikkal 
irkát! végrehajtási ügyében a b -gyarmati klr. tórvazék. a ratakgi 
Mr. jbiriakg teráteUn Úri Szaaiahaly közzig határában lakai, a 
•aeadshslyi IC az. tjkvbsa A I. 1 aorta, al. Filer Kiria. Filar 
Jakab, kit. (Mez Jaaoa 4( id. Oöcz Jkaoa nevén illa faka to bal- 
telekre aa 1881. tol 80. t ez. 136 | értsl»*ben sgéizbsn 242 
Irt kikiáltási arbaa, ka az ottaai 2—8 ráz. alatti lagatlaaakbul 
elperett illető Jatalékárs a becaalolt adóbizonylsl szerint 114 
frtbaa eaaaael alreadalta, to bogy a fvnnebb m.gj-lólt ingatlanok 
aa 1890. iri Juliet hi 8-ik napjának A a. 10 órakor Szendehely 
kittig btoitkl megtartandó ayilrkao< árverésen a megállapí­
tott Mklálttol iron alii ia eladatai fogoak

Árverezni szándékozók tartozóak aa iagatlaaok beetiriaak 
IO\-lilljit ragyit It Irt TO krt ia II frt 40 krt kiizpiazbea. 
vagy az 1831. iri IX Urrkayczikk it. |-baa jelzett árfo­
lyamai! azimitott to az I881. iri neveaber ho I-lejla 3333. az. 
alatt kall Iguzágögymmiuteri rendelet 8- -fában kijelöli tra- 
dikkkpaa jirtikpaplrbaa t kiktldott kezdhet letenni, avagy aa 
avagy az ir>1. IX t ea 170 |i értelmében a biaatpiaaaek 
a bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiállítóit azabklyazanl alia- 
■arrkayt átazolgáltotal

Kalt Taetakia 1990. iri > prills hi 8-ka.
A rétsági Mr. Jblriakg aiot tkri hatóságnál.

1932—18m. p. az. EClrtüetxxkóxiy.
A Cseri kizaigbea gyakerelt italairtol jogért megállapított 

kártalaalttoi öuzegre roaatkoaolag az 1835. iri 43890. aakma 
ig**»k(flgyuilolaateri reod'lrt 9 to 10. H-aiboa kipaet aa egy»a- 
•*8 ■egklairliaa a az igiayak tárgyaltokra batáridini 181*0 kel 
Jolim bk 10-to d, a. 9. tokja , a. Air. ttorioyaakk- 10. az -hiratal J 
azobájkba kiliaatrtt Mely határidőre a k ízbirtakouág tagjai, 
■kg pedig azok le a kiknek az Idéző riga-e kilón nem kézbe, 
eittauk IgyelaeztaUaael aa elaaradáanak aa idézett roadrlrtben 
■ egállapitott kiretkeaaiayrlre ezennel idéztetnek.

Aa Ipolyaági Mr. tazik. 18M. kei mijoa hó tO-áa.

403—ISOO ti. ,
liirdHméay

A oagyraéllóti^Ú kereskedjem0<yi magf hír. 
mibiatlerium u 1690 évi janim h > 18 in kelt 30753 
alkatú rendeletével a N >gyex >mbat krakói állami kSrút 
119, 120 kim. atakaaiin Bilabinyio lévé 117 n bid 
helyre áliiiáeAt !5oS Irt 13 kr. Ouiag erejéig esge 
délyexte.

A feotemlitett munkálat foganatoaitáaáaak big- 
toaitáaa cléljkból az 1690 évi júlloe hó 9 éo d e. 
10 órájára a bonivármegyei m kir álamépiiéexeti ki 
vaui belyieégébee tartandó tárt ajánlati veraaoyiAr- 
gyaláa birdetietik

A veraenyetni óhajtók felbivatoak, hogy a fen 
tebbi munkálat végrebaiUaának elváltaikéira vonatkozó 
az engedélyezett költaég után ezámitandó e a rész­
letez teltételekben előirt 5 azázaléknyi bánatpénzzel 
ellátott zárt ajánlataikat >. kitOzótt nap d e. 10 órájáig 
a nevezett hiva’alhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a kéeóbben érkezeitek figyelembe nem 
fognak vétetni.

A ezóban forgó munkálatra vonatkozó múzzaki 
mörelet éo réazletee feltételek a nevezett m. királjri 
épitévzeti hivatalnál a rendes hivaUloz órákban napon* 
ként megtekinthetők.

Vállalkozók tartoznak ajánlataikban az engedé­
lyezett köitaég összeg illetve az egységárak után ezá 
mi tolt esetleges áreugedést vagy áremelést számokkal 
és betűkkel világosan kitenni

Kelt Ipolyságon, 1890, évi juninz hó 23 án.
.4 áM/Mrstofvei ■>. tír. álhmüfilmtii tírtütí

Egy jó házból való fiú, 
ki legalább 2 gymiiaslutuoí véglett 

tanulóul 
felvétetik 

POPOVICS JÁNOS 
fűszerkereskedósében 

SZ6CS&NYBEN.

3487-1890. P. ÍZ. EClxietxo.0xl.3r.

Aá Alü-T«ld kóuégbrB gyakonlt it.Imiréal jog­
árt ■•(állapllatt kártaUaittol öiurgra voaatkoxuUg 
•a 1889. éri 45»9á. aa. Igaaaágdgyat'Bltatrri rrodrlrt 
9 ét 10. ff-aihoa képtat u egyraaég m-g»taérltor a 
aa i(éayak Urgyaltoéra batárijáéi 1190 érijullubó 
19 éa d. a. 9 ártja Jakobovica Jénai kir. tórréayaaéki 
bíró hír atol raohéjiha kltüartrtt. M-ly határldöra a 
kóablrtokaaaág tagjai, még pádig azok la a kiko«k aa 
Idáid végito kilós sam kéabcaiitetik 8gy«lmeat«té»- 
a<l aa •laaradtoaak az Idézett rrnJtlatUaa ■•gál- 
lapltott köratkaaméayalra. eirna Idratalnek.

A k-gyanaati Mr. Urvazék ll90. án Janisa 18.

313—IBM. SS.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött régrehsjtó az 1881. éri LX. L ez. KB. J-« 

érteimé ton ezennel közhírré teszi, hogy ez IpolytSgi kir. Járto- 
btrtoág 166890. az. régzéee áltsl Köry Tivadar javára Bonzky 
Igüácz, I'onzky Adolf éa neje ellet 426 írt 89 kr Wk», aansk 
1339. évi nov. 23-tfl iritnilandó 6,l, kanatai perköltség követeiéi 
erejéig elrendelt kidégitrti végrehajtat alkalmával birOilag létig- 
lalt és 632 frt M> krra becsalt szobabútorok és zongorából álU 
i '(óságok nyilvános árverés utján eiadstnak

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. jártobirvsáji 2125. 
száau kiküldést rendelő vépes folyláa a helyszínén vagyis B-- 
Gysrmatoo alperesek lakásán leendő eszkózléserv IbSU. év jultas 
S ík napjának d. e. h> árája határidőn) kiuuetik to ahhoz a 
venni szándékozó, ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingótagok esen árverésen az 1831. évi IX V 
ez. IV7. f-a értelmében a legtöbbet ígérőnek tocxlron atal is 
eladatai fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az bA. évi IX tea. HM. 
f.ban aegillapitott feltételek szerint lesz kifizetendő. Vérül 
felhivataak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából 
a végrehajtató kuteteiétot megelőző k-elegilteteahez tartósak jogot 
a mennjtton részokre foglalat korábban eszközöltetett volna, én 
ez a vrgrvhajtasi jegyzőkönyvből ki nem tonik, elsőbbségi beje­
lentéseiket az zrrrrrl taegsezJe^e’g alólirt kiknldöttaek vagy 
iratban beadut. avagy pedig Szaval bejelenteni tartoznak.

A történtét batáridő a hirdetménynek a bíróság tábláján 
felfüggesztését követő naptol szamitlatik.

Kelt U-tivarsatou, ItCéA évi június hé 12-én.
Tomis József, kir. hír. végrehajtó.

Öltöny-szövetek.
Ptnvtos to daatklsg a flgspsá| ssáaára, naabálysaeriat 

aláirt »a to Mr. Mvktaloskl sgyssrabs esövsUk, továbbá ka- 
ásstyáa-. Mtsttó-. tomáu- éa araságl lássák ssáaára, laka 
sartal ÓS Játéka Utal peazUk. Lsdea. viaaentea ■iaöaögC Is. 
raáásxkakátskrs ■esóUlaók. staié-plaldak 4 -1 írtig atb. 
Mlsdn olesöbbaa, alal bárhol, ■ a aellatt legjobb és Isgftrté- 

mtoláághse.

Stikarofsky János Brünnben.
AaaaMs-Xagyarenaág lagaagyehb ps*rté raktára. ■Isták 

béemsatve. A A ssaMaostor arak róasóre • legtsrtalozsahh a 
lognobb misUklsyvsk tO frtsn fslSI való aüavátoU ■•groad«- 
lósok htoaeutvo. Állandó 00,000 frtol ■•skáládé r»klár»«hz«. 
vaMái MUgtxlotrabsa IsraóaastoMs s*k ■ arad ék gyll óa
■Ívni SfUkrll átsüt ktldaal Ubstetlro, szivaron visszafogato« 
a ■egroadül Uyaroné ■aradékskat át vagy klerortUa asoksl, 
vagy a pénzt kaiddá vissza. Maratoksk ■•groadslártnál dslkaö- 
gvs, ksgy a akia, bosssáság to ár ■agadra Ugyva

Ltoddá: mgyaráLtrasaaláal. aóaaUI. Itogyalli; •!•- 
aml<to smML W-».

VÉGHLESI — 110Q-^39X szám

Árverési hirAelasésyi kivaaaá.
A tzéczénvi Mr. jártsbiróoig mist tlkvi hálásig közhírré 

tetei, hogy Deuttch Adolf vegrehajtatouak. Jóssá István végre 
hsjtott szenvedő elleni Jó fonnt tőkekövetelés ét járulékai iránti 
végrehajtott úgy vb >0 * b-g.srrnui kir. törvényszék a (szécaésyt 
kir. jbirótag) le i.e->u tévő L*cs ktotég haursbaa fekvő, a lőczi 
440-u tssmu ttavtot A. 1 I, i, 4. et ••. sor, úgy f. 1 sorszám 
alatt leirelt tugttUnugrs azou urzzsaltttol, hogy a A. I. 1 sor 
alatti kutoa. a 2, 4 es o sorts al. kitao • a t i soraaáai alatti 
szinten külön lót Irt. 31 Irt es l * frt. otv.es.-n 2H írtban ezen­
nel megalapított kikiáltott arbaa az árverést elreadells és hogy a 
fennebb mrgtelolt ingatlanok az l >*k évi jaltai hó 19-dik napján 
déielált ló érakor-Ljcz község bússal megtartandö nyilvános 
árverésen a megállapított kikialltoi ároo alul íz eladatai fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok beczaraaak 
l’".J»‘ K Irt, 3 frt 1<J kr és I frt, összesen 2ofrt 10 krt 
készpeostou vagy az ioöl. évi i-X. Unéjyezikk 42 J-ábaa 
jelzett áriolyammaj számított ét az IBSl. évi november hó t-éa 
JJJ.I. szám alatt kelt tpszúgugy ministeti reudérót 8-4ik 
J-aban kijelölt vzadekkepes erté.papirbaaa. JrikOldöZt keméöet 

■rótenuCaraif aslstL l,X- U ez. Un |-a ertélaebea a.baaatptov- 
bek a bíróságnál elileges elhelyezőről kiállított ezabalyszeri site- 
mervénp auzolgaltatai

Kelt Sséőénybea a kir jbiroság mint tlkvi hatötaág X88J . 
május hó 24-én.

Nyomatott a kiadó tulajdonosnál Kék László li.-Gyarmaton 1890.

BUDAPESTI HIRLAP
Vasöntöde ésGépgyár 
RÉáZ/EUrfAmSAtí BUDAPESTÉI 

Városi iroda é» tízkiár 

VI Psdazaiozky uicra 14 as

gózeséplő-készületeit, locomobiljait

Eddi* feldlmulhaUtl&n.
MAAGEH W.

csukamájolaja 
gtoberthTan)

Miager Vilmostól Bécsben.
'k legelső orvosi tekintélyek által megrizs- 

gáltatrán, kfcayua eoéa thsUsárv miau a gyerme­
kelmek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghalhatósabbnak 
elismert szer ajánltatik tUf- és maUtetotség, (ír- 

_ válj*, almlr, ásgíaatak, MrkHlóaak, mirtgybetogsénk, 
atb. ellen. — Egy üveg ára 1 forint — Kap­

ható a gyári raktárban: Wien, III. Bczirk. Heu- 
markt 3. Q,

InteU Balun-CTaraalM: CSEIVEMÁK GYOBGY és 
UUIITX HM gjígjiMfésj viltaíl-

SAVANYUV1ZE.


